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５．東本郷地区のまちづくりに関するアンケート調査等の結果

（１）アンケート調査の目的

アクションプランの追加版の策定に
向けて、東本郷地区の自治会役員の
方々を対象に、いまの東本郷地区の
まちの様子に関して、どのような考えを
お持ちかを伺うアンケートを、平成２７
年８月～１０月に実施しました。

〇回収状況

回収数

107

A 東本郷日鋼自治会 7
B 東本郷ばらの会自治会 10
C 東本郷第二団地自治会 12
D 東本郷第三自治会 12
E 東本郷第一団地みどり自治会 11
F 東本郷第一団地むつみ自治会 6
G 東本郷三菱自治会 15
H 東本郷自治会 18
I スタンレーヒルズ横浜小机自治会 9
J ヒルズ横浜ガーデンホームズ自治会 7

全体

（２）東本郷地区のまちづくりに関するアンケート調査結果

問 東本郷地区の現状について、どの程度満足していますか？

■東本郷地区の現状への満足度

1

26

23

11

6

3

9

4

3

5

21

45

60

47

36

32

51

41

32

47

19

27

22

40

44

50

38

41

61

48

44

6

3

5

14

18

8

15

8

3

19

1

0

1

4

1

0

0

0

0

3

2

0

2

3

3

1

6

3

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①生活道路の歩行空間

②小型バスの運行

③住環境の快適性（日当り・風通し等）

④まちなみ景観（建物の色彩、緑等）

⑤地震、火災等に対する災害対策

⑥犯罪等に対する防犯性

⑦公園緑地・街路樹の管理と整備

⑧鶴見川河川敷の管理と整備

⑨エコ（環境）への取組み

⑩地域コミュニティへの取組み

５　たいへん満足 ４　いちおう満足 ３　どちらともいえない ２　やや不満 １　たいへン不満 未回答

たいへん満足又はいちおう満足を回答した方が最も多い項目は「③住環境の快適性」で、次いで「②小型
バスの運行」となっています。一方、たいへん不満又はやや不満と回答した方が最も多い項目は「①生活
道路の歩行空間」、次いで「⑥犯罪等に対する防犯性」「⑤地震、火災等に対する災害対策」となっていま
す。

問 今後の東本郷地区のまちづくりへのご意見・その他意見

今後のまちづくりに関しては、次の項目のご意見が多く挙げられました。

・歩行者空間の改善 ・防災・防犯対策 ・バス運行の見直し

・まちの交流、高齢者の見守り など

本アクションプランの追加版の策定に向けて、平成27年度にアンケート調査、平成28年度に「東本郷地区
アクションプラン追加版（案）」への意見募集を実施しました。その概要は次のとおりです。

○平成２７年度アンケート調査の概要
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５．東本郷地区のまちづくりに関するアンケート調査等の結果

（１）意見募集の目的
東本郷まちづくり協議会でまとめた、「東本郷地区アクションプラン追加版（案）」への感想や、今後、本地

区で検討すべきこと、興味のあること等について、意見募集を実施しました。

（２）意見募集の結果 概要

○回答数 ７件

・高齢者への多様な取組が必要

・小型バスの夜の時間の運行

・交通違反等へのマナー向上

・39系統バス通りの歩道の確保

○平成２８年度 「東本郷地区アクションプラン追加版（案）」への意見募集

○意見募集の実施概要
①ご意見用紙・ご意見箱の設置場所
・東本郷ケアプラザ
・東本郷小学校コミュニティハウス

②募集期間
・平成28年10月11日（火）～

平成28年11月26日（土）

東本郷小学校コミュニティ
ハウスのご意見箱

東本郷地域ケアプラザの
ご意見箱

問 アクションプラン追加版（案）をご覧になった感想

問 東本郷地区で検討すべきこと、興味のあること等

・小型バスの日中での東本郷郵便局を通る便の確保

・バス停での雨対策、バス停の移動

・バス通りでの歩道の段差解消

・通学路での安全確保

・小型バスの夜の時間の運行

・若い世代のイベントへの参画


